
RAPPORT
D’ACTIVITÉ
2021

LNM NAVIGATION SA

www.lnm.ch



MESSAGE
DU PRÉSIDENT
Belles perspectives pour la LNM malgré deux 
années difficiles

Qualifier l’année 2021 de bonne cuvée est 
impossible tant les éléments contraires ont été 
nombreux à gérer et à dominer. Pensons aux 
restrictions imposées par la Covid 19, aux hautes 
eaux qui ont immobilisé nos bateaux durant 
plusieurs semaines durant la haute saison, puis 
au manque de soleil alors que nous pouvions à 
nouveau naviguer !  Les services de restauration 
très appréciés ont bien entendu aussi été impactés 
par ces réductions d’activité. 

Heureusement que nos Autorités et nos 
Commanditaires nous ont tendu la main pour nous 
permettre de tenir la barre financièrement dans 
ces eaux troubles, que je qualifierais même plutôt 
d’ouragans ou de tsunami.

La LNM peut tout de même présenter un bilan 
positif avec fierté et satisfaction car elle a révélé 
le meilleur d’elle-même dans ces circonstances 
délicates. Ces crises ont encore une fois mis 
en exergue les qualités humaines et l’agilité du 
personnel qui n’a jamais baissé les bras ni perdu 
le moral. Ces temps morts nous ont permis de 
moderniser notre image en introduisant une 
nouvelle raison sociale plus lisible et un logo plus 
spécifique et mieux adapté aux nouveaux supports 
médiatiques afin de faciliter notre identité.

Cette période d’interruption de navigation a 
aussi permis d’améliorer encore le confort de 
nos unités, de créer les événements liés à notre 
150ème anniversaire, qui sera célébré tout au 
long de l’année 2022,  tout comme de poursuivre 
la planification de nos investissements futurs, 
principalement le dossier de construction d’une 
nouvelle unité qui devra remplir toutes les attentes 
requises pour son exploitation moderne prenant 
aussi en compte les éléments écologiques, son 
rendement, et les attentes de notre estimée 
clientèle.

La gestion particulièrement serrée des coûts 
introduite en 2020 déjà et poursuivie en 2021, le 
chômage partiel, les ouvertures et fermetures des 
services provoqués par les mesures sanitaires, n’ont 
pas affecté la disponibilité que notre personnel 
est toujours prêt à apporter à sa compagnie et 
nous tenons à les remercier tous et toutes, de la 

Direction aux stagiaires pour leur engagement, leur 
flexibilité et leur fidélité.

La LNM est fière de pouvoir compter sur de 
nombreux soutiens : villes, cantons, Confédération, 
Commanditaires, sponsors et clients. Tous ces 
ingrédients ont permis de poursuivre les éléments 
stratégiques que contient notre planification 2020-
2030 qui doit permettre d’orienter mieux encore 
la compagnie dans ce futur devenu incertain de 
par les incertitudes sanitaires, géopolitiques et 
d’augmentation générale des prix provoquée par 
les tensions internationales. Le côté positif est le 
retour du tourisme de proximité qui renoue avec 
des chiffres d’avant-pandémie, nous en sommes 
ravis.

Pour relever ces nombreux défis, la LNM sait 
qu’elle peut s’appuyer sur les compétences de son 
Conseil d’administration, de tout son Personnel, de 
ses Commanditaires, de ses Actionnaires publics 
et privés, ainsi que des services Cantonaux et 
Fédéraux qui l’appuient tout au long de l’année.

Nous ne souhaitons pas terminer sans remercier 
tous nos clients, grâce auxquels la LNM peut 
continuer à exister, à se développer et à s’améliorer.

Vive la LNM et vive la région des Trois-Lacs.
Nous nous réjouissons de vous revoir à bord.

Frédéric Geissbuhler 
Président

2



LNM NAVIGATION SA LNM GASTRO SA

Marketing, ventes, administration & comptabilité

Chantier naval Exploitation Restauration Bar du LacNavigation

Direction

Ressources humaines

ASSEMBLÉE
GÉNÉRALE 2020
La 149è Assemblée générale ordinaire de la LNM s’est tenue le mercredi 25 août 2021 à 16h30 à bord du M/s Fribourg 
au Port de Neuchâtel. 

22 actionnaires représentant 2’688’411 actions (94,44 % du capital-actions) étaient présents ou représentés. Ils ont 
approuvé à l’unanimité le rapport de gestion, les comptes de l’exercice 2020 ainsi que le report de solde de perte 
après attribution du bénéfice à compte nouveau. L’Assemblée générale a également donné décharge au Conseil 
d’administration pour sa gestion 2020.

Au niveau statutaire, le Conseil d’administration a pris acte de la démission de 3 administrateurs, MM. Burkhard, 
Brechbühl et Facchinetti, et les remercie chaleureusement pour leur engagement en faveur de la société. Pour leur 
remplacement, 

-	 la ville d’Yverdon-les Bains propose M. Jean-Daniel Carrard, Municipal
-	 la ville de Morat propose M. Rudolf Herren, Conseiller communal
-	 la ville de Neuchâtel propose Mme Violaine Blétry – de Montmollin, Conseillère communale.

Ces 3 administrateurs sont nommés sans votation, leurs postes étant acquis de droit aux collectivités en question. Le 
Conseil d’Administration a été réélu à l’unanimité.
Le mandat de révision des comptes, sous la forme d’un contrôle ordinaire, est reconduit pour une année par appro-
bation unanime de l’Assemblée à la Fiduciaire Leitenberg et Associés SA, à la Chaux-de-Fonds. 

Conseil d’administration
(Membres au 31.12.2021)

• Frédéric Geissbuhler, Président, depuis 2017
• Pierrette Roulet-Grin, Vice-Présidente, Canton de Vaud, depuis 2016
• Olivier Baud, Canton de Neuchâtel, depuis 2013
• Stéphane Moret, depuis 2018
• David Sansonnens, Canton de Fribourg, depuis 2019
• Samuel Ménétrey, Estavayer, depuis 2020
• Violaine Blétry – de Montmollin, Neuchâtel, depuis 2021
• Jean-Daniel Carrard, Yverdon-les-Bains, depuis 2021
• Rudolf Herren, Morat, depuis 2021

Direction
(Membres au 31.12.2021)

• Jean-Luc Rouiller, Directeur, depuis 2017
• Mélanie Regli, Responsable RH & Restauration, depuis 2019
• Pascal Ferrari, Responsable Navigation, depuis 2019

Organigramme opérationnel
LNM NAVIGATION & LNM GASTRO

GOUVERNANCE
DE LA LNM

CHIFFRES
CLÉS

LA FLOTTE
2021
La flotte de la LNM NAVIGATION SA se compose de 8 bateaux.

Le D/s Neuchâtel est le plus ancien bateau de la flotte. Ce bateau à vapeur emblématique construit en 1912 a navigué 
jusqu’en 1969. Remis en état par l’Association Trivapor dès 2010, il circule à nouveau depuis 2014. Le bateau le plus récent, 
quant à lui, est le M/s Idée Suisse, construit en 2002. Avec ses 560 places, dont 250 pour la restauration, le M/s Fribourg pos-
sède la plus grande capacité d’accueil. Tous les bateaux de la LNM proposent une offre de restauration.

SSttaattiissttiiqquueess  vvooyyaaggeeuurrss 22001144 22001155 22001166 22001177 22001188 22001199 22002200 22002211

Neuchâtel – Rive Sud 64 935 75 162 78 686 72 269 84 657 82 250 49 171 53 251

Béroche – Yverdon 17 009 22 536 16 314 16 157 16 821 14 864 8 071 9 934

La Sauge – Morat 59 676 59 152 62 942 57 732 62 215 57 264 29 390 39 384

Local Morat 34 834 36 426 38 569 32 519 34 952 31 503 19 333 28 386

Ile Saint-Pierre – Bienne 32 676 32 948 36 093 32 970 35 174 36 958 19 417 20 865
TToottaall  ccoouurrsseess  hhoorraaiirreess 220099 113300 222266 222244 223322  660044 221111 664477 223333 881199 222222  883399 112255 338822 115511 882200

Courses spéciales 19 170 13 096 14 896 11 937 15 215 13 951 4 844 4 595
TToottaall  vvooyyaaggeeuurrss  ccoouurrsseess  rréégguulliièèrreess
++  ccoouurrsseess  ssppéécciiaalleess

222288 330000 223399 332200 224477  550000 222233 558844 224499 003344 223366 779900 113300  222266 115566 441155

Différence -28 942 11 020 8 180 -23 916 25 450 -12 244 -106 564 26 189

Variation -11% 5% 3% -10% 11% -5% -45% 17%
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9’944 KM

NEUCHÂTEL
39 jours de marche

LE CYGNE
11 jours de marche

IDÉE SUISSE
55 jours de marche

VILLE D’ESTAVAYER
114 jours de marche

11’283 KM

11’660 KM

9’147 KM

15’425 KM

4’054 KM

 448 KM

4’330 KM

LA BÉROCHE
83 jours de marche

VILLE D’YVERDON
150 jours de marche

VILLE DE NEUCH ÂTEL
108 jours de marche

FRIBOURG
109 jours de marche



RELEVÉ DE
FRÉQUENTATION DES 
COURSES SAISON 2021
Total des entrées et sorties par station, y compris les courses spéciales

65

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties

Neuchâtel 0 0 0 0 0 0 2 734 2 691 2 887 2 934 12 001 10 094 7 511 7 152 18 265 17 700 15 463 13 736 4 926 4 542 171 171 125 125 64 083 59 145
Cudrefin 0 0 0 0 0 0 344 440 479 464 569 925 381 405 775 1 038 526 764 251 278 0 0 0 0 3 325 4 314

Portalban 0 0 0 0 0 0 444 391 565 533 1 145 1 235 618 637 1 448 1 372 617 804 347 304 0 0 0 0 5 184 5 276
Chevroux 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 153 187 166 149 468 438 291 255 0 0 0 0 0 0 1 078 1 029

Serrières 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 51 38 17 35 31 24 44 0 0 0 0 0 0 116 143

Auvernier 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104 146 65 86 117 82 54 142 0 1 0 0 0 0 340 457

Cortaillod 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74 90 59 85 208 129 110 91 0 0 0 0 0 0 451 395

Bevaix 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 33 65 56 77 41 54 27 0 0 0 0 0 0 224 157

Gorgier 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 60 48 30 167 69 61 32 0 0 0 0 0 0 303 191

Estavayer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 395 2 670 1 264 1 374 3 218 3 283 2 843 2 738 0 0 0 0 0 0 9 720 10 065
Hauterive 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 156 773 232 384 203 241 263 230 37 75 0 0 0 0 891 1 703

St-Blaise 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 248 257 96 100 201 281 288 438 60 60 0 0 0 0 893 1 136

La Sauge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250 363 278 328 346 433 238 462 78 114 0 0 0 0 1 190 1 700

3 Lacs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 143 147 144 115 326 226 192 160 33 36 0 0 0 0 838 684

Sugiez 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 266 371 246 207 455 430 398 408 79 70 0 0 0 0 1 444 1 486

Praz 0 0 0 0 0 0 374 276 451 340 696 716 519 284 1 224 910 1 093 968 399 359 0 0 0 0 4 756 3 853

Môtier 0 0 0 0 0 0 260 153 352 190 1 073 677 467 457 917 697 830 565 261 241 0 0 0 0 4 160 2 980

Vallamand 0 0 0 0 0 0 115 77 139 133 131 102 93 79 164 140 140 68 121 76 0 0 0 0 903 675

Faoug 0 0 0 0 0 0 94 158 68 153 127 361 51 89 140 218 93 225 40 90 0 0 0 0 613 1 294

Morat 0 0 0 0 0 0 1 800 1 979 2 315 2 509 6 239 6 448 4 147 4 411 9 906 10 422 8 903 9 402 3 066 3 306 0 0 0 0 36 376 38 477
St-Aubin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 218 196 49 51 178 161 172 233 0 0 0 0 0 0 617 641

Vaumarcus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 135 64 52 81 49 61 106 46 0 0 0 0 0 0 342 252

Concise 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 121 318 123 97 132 148 230 155 0 0 0 0 0 0 606 718

Grandson 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 362 360 182 254 475 451 345 403 253 249 0 0 0 0 1 617 1 717

Yverdon 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 115 714 466 337 1 354 1 284 1 255 1 178 93 93 0 0 0 0 4 283 3 606
La Tène 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 37 40 40 84 113 72 77 70 15 0 0 0 0 328 282

Thielle-Wavre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 9 6 0 3 13 11 52 37 0 0 0 0 79 59

Le Landeron 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 136 177 21 28 165 146 74 94 32 38 0 0 0 0 428 483

Erlach 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 287 247 195 137 397 407 255 320 131 176 0 0 0 0 1 265 1 287

La Neuveville 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 155 183 123 62 280 374 213 240 113 82 0 0 0 0 884 941

Ile St-Pierre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 511 342 219 184 780 626 546 566 272 254 54 54 0 0 2 382 2 026

Ligerz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 64 122 24 160 115 253 153 104 106 0 0 0 0 739 462

Twann 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 229 59 123 55 428 114 428 143 239 119 0 0 0 0 1 447 490

Bienne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 841 1 652 399 810 1 336 2 294 1 320 2 585 614 950 0 0 0 0 4 510 8 291

Total mensuel 0 0 0 0 0 0 6 165 6 165 7 256 7 256 30 121 30 121 18 611 18 611 44 478 44 478 37 763 37 763 11 671 11 671 225 225 125 125 156 415 156 415

Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre Total stationJanvier Février Mars Avril Mai



TEMPS FORTS
DE L’ANNÉE 2021
Fréquentation et activités commerciales
Après une saison 2020 très difficile, nous étions optimistes pour 2021. Malheureusement nous avons rapidement dû 
déchanter ! En effet, la pandémie COVID-19 a encore influencé négativement nos activités et en plus, nous avons dû 
faire face à des crues sans précédent au mois de juillet. 

Bien que les fréquentations aient repris leur niveau historique dès la réouverture des restaurants début juin, une mé-
téo exécrable et des pluies abondantes ont douché nos espoirs dès la fin du mois. Le niveau des 3 Lacs est ensuite 
monté à un tel point que la navigation a été totalement interrompue durant 12 jours, et même partiellement pendant 
près de 20 jours. 
Un mois d’août correct et une fin de saison prometteuse nous permettent de reprendre 30’000 passagers par rap-
port à 2020 pour atteindre 160’000 voyageurs. Ceci reste néanmoins très en deçà de notre objectif de 250’000. 
Il est réjouissant de constater que les aménagements consentis en 1ère Classe portent leurs fruits et génèrent des 
ventes additionnelles, comme les vélos et la carte NTC sur Neuchâtel. Par contre, comme en 2020, nous avons beau-
coup souffert du manque de réservations de courses spéciales, groupes et banquets, activités fortement impactées 
par la pandémie. 

Notre Marketing a continué son développement avec notamment le développement de la nouvelle identité d’entre-
prise qui a été concrétisée par le changement des raisons sociales en novembre. Ainsi,

	 - Société de navigations sur les Lacs de Neuchâtel et Morat SA est devenue LNM Navigation SA
	 - Cap Gourmand SA est devenue LNM Gastro SA

Un gros travail a également été fourni en 2ème partie d’année en vue de préparer le 150è de la Compagnie qui sera 
célébré en 2022.

Résultat et Indemnités des collectivités publiques
Une fréquentation toujours en berne comme la diminution des recettes indirectes provenant des recettes communes 
du transport public suisse nous mettent en difficultés, malgré une gestion serrée des dépenses. Aussi, le résultat 
d’exploitation est à nouveau négatif avec une perte de CHF 521’886.-, néanmoins en amélioration par rapport à 2020. 
Mais comme le soutien COVID des Cantons commanditaires pour l’exercice 2020 – CHF 767’123.- - nous a été versé 
en 2021, il en résulte au final un Bénéfice net à hauteur de CHF 156’026.-

Les indemnités des collectivités publiques – 3 Cantons commanditaires – se situent au niveau des exercices précé-
dents, soit :  

	 – Neuchâtel : CHF 693’670.-
	 – Fribourg : CHF 397’448.-
	 – Vaud : CHF 432’026.-

Caisse de pension Symova
Grâce à une excellente performance des marchés, nous avons pu continuer d’augmenter notre taux de couverture, 
tout en versant aux assurés actifs un taux d’intérêt sur leurs avoirs de vieillesse nettement supérieur au 1% légal. Le 
taux de couverture passe de 112,01 % à 119,74 % ce qui est très réjouissant !

Gouvernance et Direction
Le Conseil d’administration a siégé à 7 reprises en 2021. 3 nouveaux administrateurs y ont pris place durant l’exercice. 
Il s’agit de Mme Violaine Blétry-de Montmollin (Neuchâtel) ainsi que MM. Jean-Daniel Carrard (Yverdon-les-Bains) et 
Rudolf Herren (Morat). Son administration est toujours gérée par Mme Sandrine Oguey, responsable Administration 
de la LNM.

Organisation et Personnel
L’effectif du personnel est constant à 23 employés. En saison de navigation nous avons recouru aux services de 25 
auxiliaires au maximum.

Afin de gagner en compétences au niveau de la vapeur et nous rendre indépendants par rapport à la CGN, nous 
avons décidé d’engager un machiniste-vapeur, ce qui fut fait courant 2021 par l’engagement de M. P-A Kuert. Celui-ci 
renforce par la même occasion l’équipe de mécaniciens au chantier naval. Au niveau formation, 2 collaborateurs 
poursuivent leurs efforts pour devenir respectivement Capitaines BII/1 et BII/2 en 2022. Un nouveau candidat Capi-
taine sera engagé cette année-là. 

Infrastructures et Flotte
Nous avons commencé à travailler avec le soutien d’ingénieurs navals sur l’avant-projet d’un nouveau bateau, ceci 
conformément à notre stratégie. Celui-ci sera poursuivi en 2022 et nous souhaitons pouvoir le faire suivre d’un projet 
concret dès la fin de l’année. Une planification à moyen terme des rénovations nécessaires à notre flotte a également 
été réalisée. Celle-ci prévoit les aménagements techniques comme esthétiques et de confort.

Sous l’égide de la Ville de Neuchâtel, nous participons activement au projet de réaménagement du Port de Neuchâ-
tel, qui doit nous permettre à moyen terme d’emménager dans de nouveaux locaux pour notre administration et 
accueil clients, ainsi que pour le Bar du Lac.

LNM Gastro SA
Cette société, filiale à 100% de LNM Navigation SA, fournit toutes les prestations de restauration et traiteur sur nos 
bateaux et gère le restaurant BdL (Bar du Lac) au Port de Neuchâtel.

Le total des produits d’exploitation a certes augmenté d’environ CHF 200’000.-, mais il reste néanmoins très en deçà 
des chiffres réalisés avant-COVID. La fermeture des restaurants au printemps, les restrictions COVID durant la saison, 
les hautes eaux et finalement l’absence de banquets et courses spéciales ont fortement péjoré la marche des affaires. 
Une fois de plus, une gestion serrée des charges ainsi que l’obtention d’aides sous forme de « cas de rigueur » nous 
ont permis de limiter les dégâts, et nous concluons l’exercice 2021 avec une perte comparable à celle de l’exercice 
précédent de CHF 87’213.-.
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BILAN
31.12.2021 31.12.2020

ACTIF CHF CHF

ACTIFS CIRCULANTS ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………6'986'267.84 6'621'281.12

Trésorerie et actifs détenus à court terme……………………………………………………………………………….6'498'522.20 6'158'706.74
          Caisses …………………………………………………………………………………………………………………………………………………7'542.30 9'102.90
          Comptes postaux ……………………………………………………………………………………………………………………………249'115.28 1'879'628.26
          Banques ……………………………………………………………………………….……………………………………………………………………..4'559'452.07 4'269'975.58
          Placements à court terme………………………………………………………………………… 1'682'412.55 0.00
Créances résultant de la vente de biens et prestations de services ……………………………………………………………………………………128'302.96 172'642.45
          Débiteurs …………………………………………………………………………………………………………………………………………..134'702.96 182'642.45
          Provision pour risques et pertes sur débiteurs ……………………………………………………………………………………………………………-6'400.00 -10'000.00
Autres créances à court terme ……………………………………………………………………………………………………………23'781.26 6'684.14
          Créances fiscales …………………………………………………………………………………………………………………………………………..831.06 764.14
          Créances envers les institutions d'assurances sociales ……………………………………………………………………………………………………………11'901.20 0.00
          Cartes de crédits ……………………………………………………………………………………………………………………………………..6'189.00 1'060.00
          Autres débiteurs ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..4'860.00 4'860.00
Stocks……………………………………………………………………………………………………………………………………….52'000.00 54'100.00
Actifs de régularisation ………………………………………………………………………………………………………………………………283'661.42 229'147.79

ACTIFS IMMOBILISES …………………………………………………………………………..…………………………………………………..6'814'577.14 7'127'959.80

Immobilisations financières ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………152'464.46 447'270.50
          Titres non cotés ……………………………………………………………………………………………………………………203.00 203.00
          C/c LNM GASTRO SA …………………………………………………………………………………………………………152'261.46 447'067.50
          Prêt LNM GASTRO SA postposé……………………………………………………………………...…….. 150'000.00 0.00
          Provision sur Prêt LNM GASTRO SA postposé……………………………………………………………………...……..-150'000.00 0.00
Participations ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………50'000.00 50'000.00
          Participation LNM GASTRO SA………………………………………………………………………………100'000.00 100'000.00
          Provision sur Participation LNM GASTRO SA ……………………………………………………….. -50'000.00 -50'000.00
Immobilisations corporelles ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………6'612'112.68 6'630'689.30
          Immobilisations ……………………………………………………………………………………………………………………………..36'052'060.80 35'252'860.80

          Bâtiment d'exploitation …………………………………………………………………………………………………………………316'420.00 316'420.00
          Chantier naval ………………………………………………………………………………………………………………………………………..3'536'640.00 3'533'140.00
          Véhicules ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….70'160.00 70'160.00
          Bateaux à moteur ……………………………………………………………………………………………………………………………………………30'266'556.00 29'636'556.00
          Installations et mobiliers …………………………………………………………………………………………………………...1'696'584.80 1'696'584.80
          Informatique ………………………………………………………………………………………..…165'700.00 0.00

          Amortissements …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………-29'492'166.60 -28'637'001.10
          Bâtiment d'exploitation …………………………………………………………………………………………………………………-207'996.20 -198'817.20
          Chantier naval ………………………………………………………………………………………………………………………………………..-2'551'379.00 -2'497'379.00
          Véhicules ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….-70'160.00 -70'160.00
          Bateaux à moteur ……………………………………………………………………………………………………………………………………………-25'306'553.10 -24'594'805.10
          Installations et mobiliers …………………………………………………………………………………………………………...-1'343'650.80 -1'275'839.80
          Informatique ……………………………………………………………………………………………...-12'427.50 0.00

          Objets inachevés ………………………………………………………………………………………………………………………………………….52'218.48 14'829.60

TOTAL ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….13'800'844.98 13'749'240.92
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BILAN
31.12.2021 31.12.2020

PASSIF CHF CHF

CAPITAUX ETRANGERS A COURT TERME ……………………………………………………………………………………………………………1'356'493.09 1'422'492.66

Dettes résultant de l'achat de biens et prestations de services ……………………………………………………………………………………………287'564.35 172'328.57
Autres dettes à court terme …………………………………………………………………………………………………………..…………………58'017.39 345'174.38
          Dettes fiscales ……………………………………………………………………………………………………………………………...………………….………………..……45'697.79 73'009.98
          Dettes envers les institutions d'assurances sociales …………………………………………………………………………………………..…7'640.60 272'164.40
          Autres créanciers ……………………………………………………………………………………………………………………………….…………………4'679.00 0.00
Passifs de régularisation ………………………………………………………………………….……………………………………570'794.36 503'910.27
Provisions à court terme …………………………………………………………………………………………………………..…………………440'116.99 401'079.44
          Provision Caisse de pensions Symova ……………………………………………………………………………………………………………………………...………………141'453.79 141'453.79
          Contributions aux investissements des pouvoirs publics, part à court terme ……………………………………………………………………38'422.00 38'422.00
          Autres provisions ……………………………………………………………………………………………………………………………...………………260'241.20 221'203.65

CAPITAUX ETRANGERS A LONG TERME ……………………………………………………………………………………………………………11'173'232.25 11'211'654.25

Autres dettes à long terme ……………………………………………………………………………………………………………………………………………..……………11'173'232.25 11'211'654.25
          Contributions aux investissements des pouvoirs publics ………………………………………………………………10'666'667.00 10'666'667.00
          Emprunt des pouvoirs publics ….…………………………………………………………………… 506'565.25 544'987.25

CAPITAUX PROPRES ……………………………………………………………………………………………………………………1'271'119.64 1'115'094.01

Capital-actions ………………………………………………………………………………………………………………………………...………2'846'797.00 2'846'797.00
Réserves légales issues du bénéfice …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...154'272.79 154'272.79
Perte reportée ………………………………………………………………………………………………………………………………-1'885'975.78 -1'118'853.34
Bénéfice/(perte) de l'exercice ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….156'025.63 -767'122.44

TOTAL ………………………………………………………………………………………………………………………………….……13'800'844.98 13'749'240.92

LNM NAVIGATION SA - Bilan 2021 2/5
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COMPTE DE RESULTAT
2021 2020

CHF CHF

PRODUITS D'EXPLOITATION ……………………………………………………………………………………………………………………………4'394'403.06         4'335'528.84         

Produits des transports voyageurs …………………………………………………………………………………………………………2'164'789.06 2'165'718.84
Recettes annexes ……………………………………………………………………………………………………………………………………………706'470.00 640'038.00
          Autres produits d'exploitation …………………………………………………………………………………………………………………………………....481'750.00 465'958.18
          Propres prestations techniques ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….224'720.00 174'079.82
Indemnités des pouvoirs publics ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………1'523'144.00 1'529'772.00
          Indemnisation des cantons pour le trafic touristique ………………………………………………………………………………………1'523'144.00 1'529'772.00

CHARGES D'EXPLOITATION ………………………………………………………………………………………………………………-4'925'088.73 -5'050'347.78 

Charges pour le personnel ……………………………………………………………………………………………………………………-2'878'885.58 -2'737'245.59 
          Traitements, salaires et location de personnes …………………………………………………………………………..-2'355'234.15 -2'318'881.65 
          Allocations et indemnités …………………………………………………………………………………………………………………………………....-115'182.58 -102'631.26 
          Uniformes …………………………………………………………………………………………………………………………………...0.00 -2'767.23 
          Assurances du personnel ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….-477'697.75 -532'871.50 
          Indemnités RHT reçues ……………………………………………………………………………………69'228.90 219'906.05
Autres charges d'exploitation ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….-1'191'037.65 -1'470'301.19 
          Dépenses générales ………………………………………………………………………………………………………………………………………….-279'882.07 -465'784.43 
          TVA forfaitaire sur indemnités ………………………………………………………………………………………………………………………-48'870.40 -56'611.75 
          Marketing et communication ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….-143'158.11 -155'004.54 
          Assurances et dédommagements …………………………………………………………………………………………………………………………………-85'757.55 -65'815.85 
          Prestations de services par des tiers ……………………………………………………………………………………………………………………………………………-42'855.14 -104'372.11 
          Fermages et loyers ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….-58'080.10 -61'731.37 
          Frais véhicules de services ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….-14'194.19 -17'374.57 
          Energie et matières de consommation …………………………………………………………………………………………………………………………………-256'389.91 -283'742.30 
          Matériel et prestations pour l'entretien ……………………………………………………………………………………………………………………………-258'453.25 -258'569.13 
          Frais non activés sur investissements ………………………………………………………………………………………………………………………-3'396.93 -1'295.14 
Amortissements et corrections de valeur ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….-855'165.50 -842'801.00 

RESULTAT D'EXPLOITATION AVANT INTERETS ……………………………………………………………………………………………………………………..…………………..-530'685.67 -714'818.94 

Charges et produits financiers ….....…......................................................................... 8'799.30 -3'709.50 
          Produits financiers ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….964.57 1'314.66
          Charges financières ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….-2'564.81 -5'024.16 
          Produits non réalisés sur titres ………………………………………………………………………………….10'399.54 0.00

RESULTAT D'EXPLOITATION ……………………………………………………………………………………………………………………..…………………..-521'886.37 -718'528.44 

Produits et charges extraordinaires, uniques ou hors période ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….677'912.00 -48'594.00 
          Produits extraordinaires ou hors période…………………………………………………………………………………… ………60'789.00 1'406.00
          Charges exceptionnelles ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….-150'000.00 -50'000.00 
          Soutien Covid perte 2020 …………………………………………………………………………………….............767'123.00 0.00

BENEFICE/(PERTE) DE L'EXERCICE ……………………………………………………………………….…………156'025.63 -767'122.44 

LNM NAVIGATION SA - Compte de résultat 2021
3/5
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ANNEXE AUX COMPTES 
ANNUELS 2021Annexe aux comptes annuels 2021

(en francs suisses)

1. Principes d'évaluation appliqués dans les comptes annuels

Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services

Stocks

Actif immobilisé

2. Concession/OFT

3. Informations, structure détaillée et commentaires sur les comptes annuels

Emplois

Dettes envers des institutions de prévoyance

Engagements de leasings non portés au bilan et baux à long terme
Durée 

résiduelle 
(mois)

Photocopieuse   21            

  262           

Participations

Siège Capital Droits de vote Capital Droits de vote
Neuchâtel 100% 100% 100% 100%

7'651.35                       12'023.55                     

Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions sur la comptabilité commerciale du Code suisse des
obligations (art. 957 à 963b) ainsi qu'aux dispositions fixées par l'Ordonnance du DETEC sur la comptabilité des entreprises
concessionnaires (OCEC). Les principaux postes du bilan et du compte de résultat sont comptabilisés comme suit : 

Les créances résultant de la vente de biens et de prestations de services ainsi que les autres créances à court terme sont
comptabilisées à leur valeur nominale. Il est procédé à des corrections de valeur individuelles.

Les stocks sont évalués aux coûts d'acquisition calculés selon la méthode du dernier prix. Une correction de valeur a été 
effectuée afin de tenir compte du risque d'obsolescence. Aucune réserve latente n'existe sur les stocks. 

Les immobilisations corporelles sont évaluées individuellement et figurent au bilan à leur coût d'acquisition ou leur coût de
revient, déduction faite des amortissements économiques nécessaires. Les amortissements sont comptabilisés selon la méthode
linéaire dans les fourchettes de taux fixées par l'art. 11 de l'Ordonnance du DETEC sur la comptabilité des entreprises
concessionnaires (OCEC). Les dépenses pour les gros entretiens et la réparation des bateaux, y.c. les coûts de main-d'œuvre de
chantier, sont activées et amorties selon les mêmes principes.

La licence d'exploitation octroyée par l'Office fédéral des transports (OFT) est valable jusqu'au 14 décembre 2030.

En raison de l'adaptation du système de surveillance des entreprises qui sont au bénéfice d'aides ou de prêts des pouvoirs
publics (art. 37 al.3 LTV), l'OFT renonce à approuver les comptes annuels, mais examine les comptes approuvés.

Le nombre d'emplois à plein temps en moyenne annuelle ne dépasse pas les 50 collaborateurs.

Au 31 décembre 2021, il n'existait aucune dette envers la caisse de prévoyance LPP (2020 : CHF 46'754.40). 

2021 2020

Bail à loyer, Quai du Port 10, 2000 Neuchâtel,
du 01.01.2021 au 31.12.2043

1'286'420.00                   1'345'340.00                   

Raison sociale et forme juridique
2021 2020

LNM GASTRO SA

La société LNM NAVIGATION SA détient au 31 décembre 2021 le 100% du capital-actions (nominal CHF 100'000.00) de LNM
GASTRO SA
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Prêt à long terme de LNM NAVIGATION SA

Provisions et litiges

4. Autres informations

Evènements importants survenus après la date du bilan

Charges extraordinaires

Produits extraordinaires

Les charges exceptionnelles d'un montant de CHF 150'000.00 correspondent à la provision pour la postposition de la créance en
faveur de LNM GASTRO SA.

En 2020, les charges extraordinaires se montaient à CHF 50'000.00 et correspondaient à la correction de valeur des actions de
LNM GASTRO SA.

Au 31 décembre 2021, ce prêt envers LNM GASTRO SA présente un solde de CHF 302'261.46.

Un correctif sur prêt d'un montant de CHF 150'000.00 est constitué afin de couvrir la postposition de créance consentie en
faveur de la société LNM GASTRO SA.

La société est engagée dans une procédure juridique, avec son précédent Directeur, dont les risques ont été évalués et
provisionnés.

L'année 2021 a été fortement influencée par la pandémie "Covid-19" dont les effets ont fortement impacté la marche des
affaires. Les aides décidées par les autorités fédérales et cantonales sont en cours d'examen sur la base des comptes du présent
exercice. Leurs versements interviendront dans le courant de l'année 2023. 

Des postpositions de la part des commanditaires relatives aux prêts II et III totalisant un montant de CHF 3'200'000.00 sont en
cours d'examen.

Les produits extraordinaires se montent à CHF 60'789.00 en 2021. En 2020, le montant était de CHF 1'406.00.

Un produits exceptionnel d'un montant de CHF 767'123.00 reçu en 2021 correspond à la compensation de la perte de l'exercice
2020 par les commanditaires, à titre de soutien Covid-19.
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résiduelle 
(mois)
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Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions sur la comptabilité commerciale du Code suisse des
obligations (art. 957 à 963b) ainsi qu'aux dispositions fixées par l'Ordonnance du DETEC sur la comptabilité des entreprises
concessionnaires (OCEC). Les principaux postes du bilan et du compte de résultat sont comptabilisés comme suit : 

Les créances résultant de la vente de biens et de prestations de services ainsi que les autres créances à court terme sont
comptabilisées à leur valeur nominale. Il est procédé à des corrections de valeur individuelles.

Les stocks sont évalués aux coûts d'acquisition calculés selon la méthode du dernier prix. Une correction de valeur a été 
effectuée afin de tenir compte du risque d'obsolescence. Aucune réserve latente n'existe sur les stocks. 

Les immobilisations corporelles sont évaluées individuellement et figurent au bilan à leur coût d'acquisition ou leur coût de
revient, déduction faite des amortissements économiques nécessaires. Les amortissements sont comptabilisés selon la méthode
linéaire dans les fourchettes de taux fixées par l'art. 11 de l'Ordonnance du DETEC sur la comptabilité des entreprises
concessionnaires (OCEC). Les dépenses pour les gros entretiens et la réparation des bateaux, y.c. les coûts de main-d'œuvre de
chantier, sont activées et amorties selon les mêmes principes.

La licence d'exploitation octroyée par l'Office fédéral des transports (OFT) est valable jusqu'au 14 décembre 2030.

En raison de l'adaptation du système de surveillance des entreprises qui sont au bénéfice d'aides ou de prêts des pouvoirs
publics (art. 37 al.3 LTV), l'OFT renonce à approuver les comptes annuels, mais examine les comptes approuvés.

Le nombre d'emplois à plein temps en moyenne annuelle ne dépasse pas les 50 collaborateurs.

Au 31 décembre 2021, il n'existait aucune dette envers la caisse de prévoyance LPP (2020 : CHF 46'754.40). 

2021 2020

Bail à loyer, Quai du Port 10, 2000 Neuchâtel,
du 01.01.2021 au 31.12.2043

1'286'420.00                   1'345'340.00                   

Raison sociale et forme juridique
2021 2020

LNM GASTRO SA

La société LNM NAVIGATION SA détient au 31 décembre 2021 le 100% du capital-actions (nominal CHF 100'000.00) de LNM
GASTRO SA
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Fiduciaire Leitenberg & Associés SA – Av. Léopold-Robert 75 – CH-2301 La Chaux-de-Fonds 

RAPPORT DE L’ORGANE DE REVISION 
SUR LES COMPTES ANNUELS 

A L’ASSEMBLEE GENERALE DES ACTIONNAIRES DE 
LNM NAVIGATION SA, Neuchâtel 
______________________________ 

 
 
Rapport de l’organe de révision sur les comptes annuels 2021 
 
En notre qualité d’organe de révision, nous avons effectué l’audit des comptes annuels ci-joints de  
LNM NAVIGATION SA., comprenant le bilan, le compte de résultat et l’annexe pour l’exercice arrêté au 
31 décembre 2021.  
 
Responsabilité du Conseil d’administration 
La responsabilité de l’établissement des comptes annuels, conformément aux dispositions légales et aux 
statuts, incombe au Conseil d’administration. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en 
place et le maintien d’un système de contrôle interne relatif à l’établissement des comptes annuels afin 
que ceux-ci ne contiennent pas d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. 
En outre, le Conseil d’administration est responsable du choix et de l’application de méthodes comptables 
appropriées, ainsi que des estimations comptables adéquates. 
 
Responsabilité de l’organe de révision 
Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. 
Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes d’audit suisses. Ces normes 
requièrent de planifier et réaliser l’audit pour obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels 
ne contiennent pas d’anomalies significatives. 
 
Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d’audit en vue de recueillir des éléments probants 
concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures 
d’audit relève du jugement de l’auditeur, de même que l’évaluation des risques que les comptes annuels 
puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. Lors de 
l’évaluation de ces risques, l’auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à 
l’établissement des comptes annuels pour définir les procédures d’audit adaptées aux circonstances, et 
non pas dans le but d’exprimer une opinion sur l’efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une 
évaluation de l’adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations 
comptables effectuées ainsi qu’une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur 
ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et 
adéquate pour fonder notre opinion d’audit. 
 
Opinion d’audit 
Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l’exercice arrêté au 31 décembre 2021 sont 
conformes à la loi suisse et aux statuts. 
 
Autre information  
Nous vous renvoyons à la note en annexe des comptes qui fait état de l’examen par l’Office fédéral des 
transports (OFT) selon l’article 37 alinéa 3 de la Loi sur le transport de voyageurs (LTV) des comptes 
annuels approuvés. 
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ANNEXE
RAPPORT DE GESTION

OOppéérraattiioonnss  dd''eexxppllooiittaattiioonn 22002211 22002200

Résultat d'exploitation 156 026 -767 122

Amortissements sur immobilisation 855 166 842 801

Variation des provisions et réserves 199 109 -10 819

Variation comptes de régularisation 160 435 -160 171

Capacité d'autofinancement de l'exploitation 1 370 735 -95 311

Variation de fonds de roulement

Variation débiteurs 30 842 -42 418

Variation créanciers et dettes à court terme -171 922 -81 376

Variation du besoin en fonds de roulement -141 080 -123 794

FFlluuxx  ddee  ffoonnddss  pprroovveennaanntt  ddee  ll''eexxppllooiittaattiioonn 11 222299 665555 --221199 110055

Opération d'investissement et de désinvestissement

Bâtiment et chantier naval -3 500 0

Installations & véhicules 0 -23 095

Bateaux -630 000 -364 980

Objets mobiliers 0 -9 700

Equipement informatique/logiciel -165 700 0

Objets inachevé -52 218 -14 830

Flux de trésorerie relatifs aux investissements -851 418 -412 605

Flux de financement

Variation des emprunts à long terme -38 422 -38 422

Flux de trésorerie relatifs aux financements -38 422 -38 422

FFlluuxx  ddee  ttrrééssoorreerriiee 333399 881155 --667700 113322

Variation des disponibilités 339 815 -670 132

Disponible au 1er janvier 6 158 707 6 828 838

Disponibilité nettes au 31 décembre 6 498 522 6 158 706

DDiissppoonniibbiilliittééss 22002211 22002200

Caisse 7 542 9 103

Comptes postaux 249 115 1 879 628

Banques 4 559 452 4 269 976

Placement à court terme 1 682 413

TToottaall 66 449988 552222 66 115588 770077

TTaabblleeaauu  ddee  fflluuxx  ddee  ttrrééssoorreerriiee
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TABLEAU
DES IMMOBILISATIONS

Etat au 
01.01.2021 Augm. Diminution

Etat au 
31.12.2021

Etat au 
01.01.2021 Augm. Diminution

Etat au 
31.12.2021

Valeur 
comptable au 

31.12.2021

Bâtiments et infrastructures 3 849 560,00 3 853 060,00 2 696 196,20 2 759 375,20 1 093 684,80

Bâtiments admin et exploitation 316 420,00 0,00 0,00 316 420,00 198 817,20 9 179,00 0,00 207 996,20 108 423,80

Chantier naval 3 533 140,00 3 500,00 0,00 3 536 640,00 2 497 379,00 54 000,00 0,00 2 551 379,00 985 261,00

Installations & véhicules 1 319 691,80 1 319 691,80 924 866,80 986 140,80 333 551,00

Installations 1 020 531,80 0,00 0,00 1 020 531,80 800 163,80 35 994,00 836 157,80 184 374,00

Outillage & Appareils 229 000,00 0,00 0,00 229 000,00 54 543,00 25 280,00 79 823,00 149 177,00

Véhicules 70 160,00 0,00 0,00 70 160,00 70 160,00 0,00 0,00 70 160,00 0,00

Bateaux 29 636 556,00 30 266 556,00 24 594 805,10 25 306 553,10 4 960 002,90

Cygne 2 034 271,00 0,00 0,00 2 034 271,00 1 629 076,00 59 771,00 0,00 1 688 847,00 345 424,00

Ville-de-Morat 992 400,00 0,00 0,00 992 400,00 982 516,00 5 662,00 0,00 988 178,00 4 222,00

Ville d'Estavayer 2 182 879,00 11 922,00 0,00 2 194 801,00 2 081 553,00 20 334,00 0,00 2 101 887,00 92 914,00

Ville d'Yverdon 4 416 485,00 10 824,00 0,00 4 427 309,00 3 907 584,00 84 759,00 0,00 3 992 343,00 434 966,00

Ville de Neuchâtel 4 106 491,00 202 094,00 0,00 4 308 585,00 3 920 937,00 39 149,00 0,00 3 960 086,00 348 499,00

La Béroche 4 932 560,00 179 994,00 0,00 5 112 554,00 4 444 726,10 122 251,00 0,00 4 566 977,10 545 576,90

Fribourg 8 026 900,00 86 982,00 0,00 8 113 882,00 5 935 610,00 269 393,00 0,00 6 205 003,00 1 908 879,00

Idée Suisse 2 918 170,00 138 184,00 0,00 3 056 354,00 1 666 403,00 110 429,00 0,00 1 776 832,00 1 279 522,00

Matériel de sauvetage 1 700,00 0,00 0,00 1 700,00 1 700,00 0,00 0,00 1 700,00 0,00

Centrales d'alarmes 24 700,00 0,00 0,00 24 700,00 24 700,00 0,00 0,00 24 700,00 0,00

Objets mobiliers 447 053,00 447 053,00 421 133,00 427 670,00 19 383,00

Machines, outil & app. de bureau 51 200,00 0,00 0,00 51 200,00 36 535,00 5 290,00 0,00 41 825,00 9 375,00

Objets mob. pour la restauration 395 853,00 0,00 0,00 395 853,00 384 598,00 1 247,00 0,00 385 845,00 10 008,00

Equipement informatique/logiciel 0,00 165 700,00 0,00 12 427,50 153 272,50

Logiciel 0,00 165 700,00 0,00 165 700,00 0,00 12 427,50 0,00 12 427,50 153 272,50

Objet inachevé 0,00 52 218,48 0,00 0,00 52 218,48

Projet nouveau bateau 0,00 52 218,48 0,00 52 218,48 0,00 0,00 0,00 0,00 52 218,48

VVaalleeuurr  dd''aaccqquuiissiittiioonn AAmmoorrttiisssseemmeennttss
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